

**ŽEMĖS ŪKIO ATAŠĖ LIETUVOS RESPUBLIKOS DIPLOMATINĖJE
ATSTOVYBĖJE JAPONIJOJE
DEIVIDO KLIUČINSKO
ATASKAITA UŽ KOMANDIRUOTĘ Į JAPONIJĄ**

2019-03-13 *Nr. 3PR-3A*

Komandiruotės metu Š. m. kovo 6 d. delegacija vyko į Gifu prefektūros sostinę Gifu, kur susitiko su Gifu gubernatoriumi Hajime Furuta. Su šia prefektūra intensyvesnis bendradarbiavimas prasidėjo 2015 m. Svarbiausia jungtis – čia gimęs Japonijos diplomatas Chiune Sugihara. Pagrindinis Gifu prefektūros partneris yra Kauno miestas. Bendradarbiaujama kultūros, mokslo, turizmo, sporto ir verslo srityse. Gifu garsėja stipriu žemės ūkiu, augina vaisius ir daržoves, ypač sojų pupeles. Tačiau paskutiniu metu prefektūrą neramina pradėjęs plisti klasikinis kiaulių maras (KKM), atnešantis ekonominių nuostolių. Gifu žemės ūkio specialistai trumpai pristatė kovos su KKM prevencines priemones tiek ūkiuose, tiek ir su šernais. Susitikimo metu Ministras bei Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktorius D. Remeika pasidalino Lietuvos patirtimi kovojant su Lietuvoje išplitusiu afrikiniu kiaulių maru, pristatė pasiteisinusias ir mažiau efektyvias priemones. Japonus ypač sudomino praeitais metais Lietuvoje įsteigtas afrikinio kiaulių maro mokymo ir kompetencijos centras, kurio tikslas – tarptautiniu lygiu šviesti ir mokyti veterinarijos inspektorius, veterinarijos gydytojus, kiaulių augintojus ir medžiotojus, remiantis regionine patirtimi ir gerinti ekspertų gebėjimą nustatyti marą ankstyvosiose stadijose, parengti tinkamus nenumatytų atvejų planus, atlikti stebėsenos ir kontrolės, kuri vykdoma šalyse, įvertinimą. Patirties šiame centre jau įgijo ekspertai iš Slovėnijos, Pietų Korėjos ir Graikijos. Ministras G. Surplys pakvietė Gifu prefektūros ekspertus atvykti į šį centrą pasisemti patirties.

Kovo 7 d. susitikime su Gifu Garbės konsulu Yukio Murase aptartas bendradarbiavimas, lietuviškų maisto produktų eksporto plėtros bei investicijų Lietuvoje klausimai. Pasidžiaugta netrukus Japoniją pasiekiančiu pirmu medaus kroviniu. 2018 m. rugsėjo mėn. UAB „Lietuviškas medus“ Kaune pasirašė bendradarbiavimo memorandumą su Japonijos kompanija Akitaya Honten dėl lietuviško medaus tiekimo į Japoniją. Šios kompanijos prezidentas Genjirou Nakamura taip pat dalyvavo susitikime. Taip pat tikimasi, kad ir lietuviškas sūris, alus bei kiti kokybiški produktai bus mėgstami išrankių japonų. Ministras pakvietė Japonijos įmones dalyvauti kitais metais Lietuvoje vyksiančioje parodoje „Agrobalt“. Tai galėtų padėti lietuviams susipažinti su japoniškais maisto produktais, patiekalais.

Toyohashi miesto traukinių stotyje delegacija buvo maloniai nustebinta surengta lietuviškų maisto produktų bei medžio ir lino dirbinių ekspozicija, besikeičiančiais Lietuvos vaizdais ekrane, stendu su Lietuvos parolimpiečių nuotraukomis. Japonai, pasipuošę Lietuvos vėliavėlėmis, pristatė delegacijai lietuviškus gaminius bei produktus, pavaišino pačių gamintomis lietuviškomis užkandėlėmis.

Susitikime su Toyohashi prekybos ir pramonės rūmų viceprezidentu Motohide Sato ministras aptarė lietuviškų maisto produktų eksporto plėtros klausimus, galimybes surengti lietuviško maisto pristatymo renginius Toyohashi mieste, kai čia kitais metais Lietuvos parolimpiečių komanda dalyvaus parengiamosiose stovyklose.

Susitikime su Toyohashi miesto meru Koichi Sahara ministras G. Surplys pasidžiaugė stiprėjančiu bendradarbiavimu. Sekančiais metais Toyohashi miestas priims Lietuvos parolimpiečių komandą ruoštis svarbiems startams parengiamosiose stovyklose. Ministras kartu su meru aptarė galimybes tuo metu surengti lietuviško maisto pristatymo renginius šiame bei kituose miestuose. Tai padėtų japonams labiau pažinti mūsų šalį, nes juk draugystė prasideda nuo maisto, tęsiasi kultūra ir turizmu, tuomet pritraukia ir verslą. Ministras įteikė merui dovaną – stelmužiukus, kurie bus auginami Japonijoje. Tai simbolizuos abiejų šalių stiprėjančią draugystę ir bendradarbiavimą. Toyohashi meras informavo, kad birželio mėn. jis su delegacija planuoja lankytis Lietuvoje ir pasirašyti bendradarbiavimo sutartį su Panevėžio miestu. Tai bus jau ne pirmas jo vizitas Lietuvoje. Praeito vizito metu jis turėjo progos paragauti lietuviškų maisto produktų, labai juos gyrė ir pasisakė, kad planuoja atidaryti lietuviškų maisto produktų parduotuvę gimtajame mieste. Ministras pakvietė Toyohashi miesto įmones dalyvauti kitais metais vyksiančioje žemės ūkio parodoje „Agrobalt“, pristatyti maistą ir pažangias technologijas. Taip pat ministras pasiūlė japonams apsilankyti Lietuvos kaimo turizmo sodybose, nuvykti į Lietuvos pajūrį – taip jie galėtų artimiau pažinti Lietuvą.



Deividas Kliučinskas